Instância Interna de Governança

Instância Interna de Apoio à Governança

Instância Externa de Governança Vinculada

ao Poder Execu�vo Federal

Instância Externa de Governança Independente

Fonte:  Painel de governança e Sustentabilidade da  ANS (2023)

Com um  orçamento de R$ 110.759.400,00 (cento e dez milhões, setecentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos reais) a ANS conta com 582 servidores (Ativos    
permanentes) e  498 terceirizados (SisRH)1. Possui sede própria localizada no Rio de Janeiro e uma ação capilarizada a partir de seus 12 Núcleos, estabelecidos nas 
capitais de 11 Estados (BA, CE, DF, MG, MT, PA, PE, PR, RJ, RS e SP), bem como em Ribeirão Preto.

[...]

Capacitação de servidores Público Federal em processo de Qualificação e 
Requalificação

R$ 1.600.000,00

TOTAL R$ 110.759.400,00

Fonte: GGAFI (2023)

No que se refere ao cronograma de desembolso financeiro, o quadro 3 demonstra a média de desembolso trimestral da ANS no montante de R$ 110.759.400,00 
(cento e dez milhões, setecentos e cinquenta e nove mil e quatrocentos reais), considerando-se o PLOA 2024.

QUADRO 3 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO FINANCEIRO 

DIMENSÃO CÓDIGO AÇÃO 1ºTRIMESTRE 2ºTRIMESTRE 3º TRIMESTRE 4º TRIMESTRE

Resultados 
Institucionais

4339
Qualificação da Regulação e Fiscalização da Saúde 
Suplementar R$ 4.007.500,00 R$ 4.007.500,00 R$ 4.007.500,00 R$ 4.007.500,00